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Zusätzliches Geld für die Kulturhauptstadt – 
Dortmund erhält 1,17 Millionen Euro mehr: 
 
GRÜNE wollen freie Kulturszene stärken 
 
Mit großer Freude haben die GRÜNEN im Regionalverband Ruhrgebiet und die GRÜNEN 
im Rat die Entscheidung aller Fraktionen im Landtag zur Kenntnis genommen, den Städten 
im Ruhrgebiet zusätzlich fast 10,5 Millionen Euro für die Vorbereitung und Ausrichtung der 
Kulturhauptstadt zur Verfügung zu stellen. Dortmund erhält davon 1,173 Millionen Euro. 
Dieses Geld wird noch im 2. Nachtragshaushalt 2008 des Landes bereitgestellt und steht da-
her unmittelbar zur Verfügung. 
 
Martin Tönnes, Fraktionsvorsitzender der RVR-Grünen und Ratsmitglied in Dort-
mund:  
"Wir freuen uns sehr, dass es gelungen ist, weitere 10,5 Millionen Euro für die ohnehin knapp 
finanzierte Kulturhauptstadt 2010 zu mobilisieren. Wir sind sehr froh, dass das Geld den Städ-
ten frei und ohne weitere Auflagen zweckgebunden zur Verfügung steht. Dies ist endlich ein 
positives Signal aus Düsseldorf. Wir werten dies als einen Neustart in den partnerschaftlichen 
Beziehungen zwischen Land und Kommunen für eine gemeinsame Ausrichtung der Kultur-
hauptstadt 2010. Noch vor wenigen Tagen hatte der Kulturstaatssekretär Hans-Heinrich Gros-
se-Brockhoff mit unüberlegten Äußerungen zu den Vorkommnissen um die Essener Philhar-
monie das Gelingen der von 52 Gebietskörperschaften gemeinsam getragenen Ausrichtung 
der Kulturhauptstadt in Frage gestellt. Jetzt haben die Fraktionen im Landtag klar gemacht, 
dass sie hinter der Ausrichtung stehen, die finanziellen Probleme der Städte anerkennen und 



 2 

ihnen konkret helfen. Dies ist ein sehr positives Signal und bestärkt uns auf dem Weg, die 
Kulturhauptstadt gemeinsam zu einem großen Erfolg für die gesamte Region im Jahr 2010 zu 
führen. Die Kommunen sind nun gefordert, dieses Geld umsichtig  einzusetzen.“ Die GRÜ-
NEN begrüßen die Festlegung des Landes, dass die Städte dieses Geld nicht wie üblich schon 
dieses Jahr ausgeben müssen. So ist es möglich, es zeitgerecht und zielgenau zu verwenden. 
 
Jürgen Brunsing, kulturpolitischer Sprecher der GRÜNEN-Ratsfraktion: „Dortmund 
profitiert mit 1.173.818 Euro von dieser Initiative. Damit werden auch wir größere Spielräu-
me für kulturelle Aktivitäten der Kulturhauptstadt ermöglichen können. Hier bietet sich die 
Chance, kleinere Kulturprojekte und freie Kulturschaffende, die für die kulturelle Vitalität der 
Region auch über 2010 hinaus wichtig sind, bei Projekten zu unterstützen. Den überwiegen-
den Teil sollten wir deshalb gezielt für Kulturprojekte der freien Szene zur Verfügung stellen. 
Darauf werden wir als GRÜNE-Ratsfraktion besonderen Wert legen." 
 
 
Nachstehend die Aufstellung für die Verteilung der Mittel für das Ruhrgebiet: 
 
Kreisfreie Städte im RVR Pauschale in EUR 
 
Stadt Bochum  
Stadt Bottrop  
Stadt Dortmund 
Stadt Duisburg 
Stadt Essen 
Stadt Gelsenkirchen 
Stadt Hagen 
Stadt Hamm 
Stadt Herne 
Stadt Mülheim a.d.Ruhr 
Stadt Oberhausen 
 

 
763.084 
237.194 

1.173.818 
993.330 

1.164.280 
529.530 
387.496 
366.130 
336.908 
337.850 
434.216 

 
 

Kreisangehörige Kommunen im Kreis Enne-
pe-Ruhr-Kreis im RVR 

Pauschale in EUR 

 
Stadt Breckerfeld 
Stadt Ennepetal 
Stadt Gevelsberg 
Stadt Hattingen 
Stadt Herdecke 
Stadt Schwelm 
Stadt Sprockhövel 
Stadt Wetter (Ruhr) 
Stadt Witten 
 

 
18.784 
62.880 
64.526 

113.216 
50.410 
59.068 
51.496 
57.356 

199.196 

Kreisangehörige Kommunen im Kreis Reck-
linghausen im RVR 

Pauschale in EUR 

 
Stadt Castrop-Rauxel 
Stadt Datteln 
Stadt Dorsten 
Stadt Gladbeck 
Stadt Haltern am See 

 
153.752 
72.032 

157.094 
151.994 
76.036 
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Stadt Herten 
Stadt Marl 
Stadt Oer-Erkenschwick 
Stadt Recklinghausen 
Stadt Waltrop 
 

127.426 
179.470 
60.966 

241.072 
59.780 

 
Kreisangehörige Kommunen im Kreis Unna 
im RVR 

Pauschale in EUR 

 
Stadt Bergkamen 
Bönen 
Stadt Fröndenberg/Ruhr 
Holzwickede 
Stadt Kamen 
Stadt Lünen 
Stadt Schwerte 
Stadt Selm 
Stadt Unna 
Stadt Werne  
 

 
103.322 
37.920 
44.916 
34.610 
90.988 

177.664 
98.264 
54.796 

135.324 
60.902 

Kreisangehörige Kommunen im Kreis Wesel 
im RVR 

Pauschale in EUR 

 
Alpen 
Stadt Dinslaken 
Hamminkeln 
Hünxe 
Stadt Kamp-Lintfort 
Stadt Moers 
Stadt Neukirchen-Vluyn 
Stadt Rheinberg 
Schermbeck 
Sonsbeck 
Stadt Voerde (Niederrhein) 
Stadt Wesel 
Stadt Xanten 
 

 
25.858 

140.106 
55.300 
27.282 
78.354 

214.222 
56.428 
63.964 
27.390 
17.246 
76.124 

122.674 
43.142 

 

 


