

#### Fraktion Bündnis 90/DIE GRÜNEN im Rathaus

Friedensplatz 1, 44122 Dortmund

Fon: 0231 - 5022078 Fax: 0231 - 5022094 www.gruene-do.de

An die Medien

23.10.08

### **PRESSEMITTEILUNG**

# Zusätzliches Geld für die Kulturhauptstadt – Dortmund erhält 1,17 Millionen Euro mehr:

### GRÜNE wollen freie Kulturszene stärken

Mit großer Freude haben die GRÜNEN im Regionalverband Ruhrgebiet und die GRÜNEN im Rat die Entscheidung aller Fraktionen im Landtag zur Kenntnis genommen, den Städten im Ruhrgebiet zusätzlich fast 10,5 Millionen Euro für die Vorbereitung und Ausrichtung der Kulturhauptstadt zur Verfügung zu stellen. Dortmund erhält davon 1,173 Millionen Euro. Dieses Geld wird noch im 2. Nachtragshaushalt 2008 des Landes bereitgestellt und steht daher unmittelbar zur Verfügung.

## Martin Tönnes, Fraktionsvorsitzender der RVR-Grünen und Ratsmitglied in Dortmund:

"Wir freuen uns sehr, dass es gelungen ist, weitere 10,5 Millionen Euro für die ohnehin knapp finanzierte Kulturhauptstadt 2010 zu mobilisieren. Wir sind sehr froh, dass das Geld den Städten frei und ohne weitere Auflagen zweckgebunden zur Verfügung steht. Dies ist endlich ein positives Signal aus Düsseldorf. Wir werten dies als einen Neustart in den partnerschaftlichen Beziehungen zwischen Land und Kommunen für eine gemeinsame Ausrichtung der Kulturhauptstadt 2010. Noch vor wenigen Tagen hatte der Kulturstaatssekretär Hans-Heinrich Grosse-Brockhoff mit unüberlegten Äußerungen zu den Vorkommnissen um die Essener Philharmonie das Gelingen der von 52 Gebietskörperschaften gemeinsam getragenen Ausrichtung der Kulturhauptstadt in Frage gestellt. Jetzt haben die Fraktionen im Landtag klar gemacht, dass sie hinter der Ausrichtung stehen, die finanziellen Probleme der Städte anerkennen und

ihnen konkret helfen. Dies ist ein sehr positives Signal und bestärkt uns auf dem Weg, die Kulturhauptstadt gemeinsam zu einem großen Erfolg für die gesamte Region im Jahr 2010 zu führen. Die Kommunen sind nun gefordert, dieses Geld umsichtig einzusetzen." Die GRÜNEN begrüßen die Festlegung des Landes, dass die Städte dieses Geld nicht wie üblich schon dieses Jahr ausgeben müssen. So ist es möglich, es zeitgerecht und zielgenau zu verwenden.

Jürgen Brunsing, kulturpolitischer Sprecher der GRÜNEN-Ratsfraktion: "Dortmund profitiert mit 1.173.818 Euro von dieser Initiative. Damit werden auch wir größere Spielräume für kulturelle Aktivitäten der Kulturhauptstadt ermöglichen können. Hier bietet sich die Chance, kleinere Kulturprojekte und freie Kulturschaffende, die für die kulturelle Vitalität der Region auch über 2010 hinaus wichtig sind, bei Projekten zu unterstützen. Den überwiegenden Teil sollten wir deshalb gezielt für Kulturprojekte der freien Szene zur Verfügung stellen. Darauf werden wir als GRÜNE-Ratsfraktion besonderen Wert legen."

Nachstehend die Aufstellung für die Verteilung der Mittel für das Ruhrgebiet:

Stadt Bochum	Kreisfreie Städte im RVR	Pauschale in EUR
Stadt Bottrop   237.194   1.173.818   Stadt Dortmund   1.173.818   993.330   Stadt Essen   1.164.280   Stadt Gelsenkirchen   529.530   Stadt Hagen   387.496   Stadt Hamm   366.130   Stadt Herne   336.908   Stadt Mülheim a.d.Ruhr   337.850   Stadt Oberhausen   434.216		
Stadt Dortmund	Stadt Bochum	763.084
Stadt Duisburg   993.330     Stadt Essen   1.164.280     Stadt Gelsenkirchen   529.530     Stadt Hagen   387.496     Stadt Hamm   366.130     Stadt Herne   336.908     Stadt Mülheim a.d.Ruhr   337.850     Stadt Oberhausen   434.216     Kreisangehörige Kommunen im Kreis Ennepe-Ruhr-Kreis im RVR     Stadt Breckerfeld   18.784     Stadt Ennepetal   62.880     Stadt Gevelsberg   64.526     Stadt Hattingen   113.216     Stadt Herdecke   50.410     Stadt Schwelm   59.068     Stadt Syrockhövel   51.496     Stadt Wetter (Ruhr)   57.356     Stadt Witten   199.196     Kreisangehörige Kommunen im Kreis Recklinghausen im RVR     Stadt Castrop-Rauxel   153.752     Stadt Datteln   72.032     Stadt Dorsten   157.094	Stadt Bottrop	237.194
Stadt Essen   1.164.280     Stadt Gelsenkirchen   529.530     Stadt Hagen   387.496     Stadt Hamm   366.130     Stadt Herne   336.908     Stadt Mülheim a.d.Ruhr   337.850     Stadt Oberhausen   434.216     Kreisangehörige Kommunen im Kreis Ennepe-Ruhr-Kreis im RVR     Stadt Breckerfeld   18.784     Stadt Ennepetal   62.880     Stadt Gevelsberg   64.526     Stadt Hattingen   113.216     Stadt Hattingen   59.068     Stadt Schwelm   59.068     Stadt Sprockhövel   51.496     Stadt Wetter (Ruhr)   57.356     Stadt Witten   199.196     Kreisangehörige Kommunen im Kreis Recklinghausen im RVR     Stadt Castrop-Rauxel   153.752     Stadt Dorsten   157.094	Stadt Dortmund	1.173.818
Stadt Gelsenkirchen	Stadt Duisburg	993.330
Stadt Hagen         387.496           Stadt Hamm         366.130           Stadt Herne         336.908           Stadt Mülheim a.d.Ruhr         337.850           Stadt Oberhausen         434.216           Kreisangehörige Kommunen im Kreis Ennepe-Ruhr-Kreis im RVR           Stadt Breckerfeld         18.784           Stadt Ennepetal         62.880           Stadt Gevelsberg         64.526           Stadt Hattingen         113.216           Stadt Herdecke         50.410           Stadt Schwelm         59.068           Stadt Sprockhövel         51.496           Stadt Wetter (Ruhr)         57.356           Stadt Witten         199.196           Kreisangehörige Kommunen im Kreis Recklinghausen im RVR           Stadt Castrop-Rauxel         153.752           Stadt Datteln         72.032           Stadt Dorsten         157.094	Stadt Essen	1.164.280
Stadt Hamm         366.130           Stadt Herne         336.908           Stadt Mülheim a.d.Ruhr         337.850           Stadt Oberhausen         434.216           Kreisangehörige Kommunen im Kreis Ennepe-Ruhr-Kreis im RVR           Stadt Breckerfeld         18.784           Stadt Ennepetal         62.880           Stadt Gevelsberg         64.526           Stadt Hattingen         113.216           Stadt Herdecke         50.410           Stadt Schwelm         59.068           Stadt Sprockhövel         51.496           Stadt Wetter (Ruhr)         57.356           Stadt Witten         199.196           Kreisangehörige Kommunen im Kreis Recklinghausen im RVR         Pauschale in EUR           Stadt Castrop-Rauxel         153.752           Stadt Datteln         72.032           Stadt Dorsten         157.094	Stadt Gelsenkirchen	529.530
Stadt Herne         336.908           Stadt Mülheim a.d.Ruhr         337.850           Stadt Oberhausen         434.216           Kreisangehörige Kommunen im Kreis Enneperal Fruhr-Kreis im RVR           Stadt Breckerfeld         18.784           Stadt Ennepetal         62.880           Stadt Gevelsberg         64.526           Stadt Hattingen         113.216           Stadt Herdecke         50.410           Stadt Schwelm         59.068           Stadt Sprockhövel         51.496           Stadt Witten         57.356           Stadt Witten         199.196           Kreisangehörige Kommunen im Kreis Recklinghausen im RVR         Pauschale in EUR           Stadt Castrop-Rauxel         153.752           Stadt Datteln         72.032           Stadt Dorsten         157.094	Stadt Hagen	387.496
Stadt Mülheim a.d.Ruhr Stadt Oberhausen  Kreisangehörige Kommunen im Kreis Ennepe-Ruhr-Kreis im RVR  Stadt Breckerfeld Stadt Ennepetal Stadt Gevelsberg Stadt Hattingen Stadt Herdecke Stadt Schwelm Stadt Sprockhövel Stadt Sprockhövel Stadt Witten  Stadt Witten  Stadt Witten  Stadt Witten  Stadt Witten  Stadt Sprockhörige Kommunen im Kreis Recklinghausen im RVR  Stadt Castrop-Rauxel Stadt Datteln Stadt Dorsten  Stadt Dorsten  Stadt Dorsten  Stadt Dorsten  Stadt Oberhausen  18.784  84.526  84.526  84.526  84.526  85.410  86.410  86	Stadt Hamm	366.130
Stadt Oberhausen	Stadt Herne	336.908
Kreisangehörige Kommunen im Kreis Ennepe-Ruhr-Kreis im RVR  Stadt Breckerfeld Stadt Ennepetal Stadt Gevelsberg Stadt Hattingen Stadt Herdecke Stadt Schwelm Stadt Sprockhövel Stadt Wetter (Ruhr) Stadt Witten  Kreisangehörige Kommunen im Kreis Recklinghausen im RVR  Stadt Castrop-Rauxel Stadt Datteln Stadt Dorsten  Pauschale in EUR  18.784 62.880 64.526 51.496 65.410 66.426 66.42	Stadt Mülheim a.d.Ruhr	337.850
pe-Ruhr-Kreis im RVR         18.784           Stadt Breckerfeld         62.880           Stadt Gevelsberg         64.526           Stadt Hattingen         113.216           Stadt Herdecke         50.410           Stadt Schwelm         59.068           Stadt Sprockhövel         51.496           Stadt Wetter (Ruhr)         57.356           Stadt Witten         199.196           Kreisangehörige Kommunen im Kreis Recklinghausen im RVR         Pauschale in EUR           Stadt Castrop-Rauxel         153.752           Stadt Datteln         72.032           Stadt Dorsten         157.094	Stadt Oberhausen	434.216
pe-Ruhr-Kreis im RVR         18.784           Stadt Breckerfeld         62.880           Stadt Gevelsberg         64.526           Stadt Hattingen         113.216           Stadt Herdecke         50.410           Stadt Schwelm         59.068           Stadt Sprockhövel         51.496           Stadt Wetter (Ruhr)         57.356           Stadt Witten         199.196           Kreisangehörige Kommunen im Kreis Recklinghausen im RVR         Pauschale in EUR           Stadt Castrop-Rauxel         153.752           Stadt Datteln         72.032           Stadt Dorsten         157.094		
Stadt Breckerfeld         18.784           Stadt Ennepetal         62.880           Stadt Gevelsberg         64.526           Stadt Hattingen         113.216           Stadt Herdecke         50.410           Stadt Schwelm         59.068           Stadt Sprockhövel         51.496           Stadt Wetter (Ruhr)         57.356           Stadt Witten         199.196           Kreisangehörige Kommunen im Kreis Recklinghausen im RVR         Pauschale in EUR           Stadt Castrop-Rauxel         153.752           Stadt Datteln         72.032           Stadt Dorsten         157.094	Kreisangehörige Kommunen im Kreis Enne-	Pauschale in EUR
Stadt Ennepetal Stadt Gevelsberg Stadt Hattingen Stadt Herdecke Stadt Herdecke Stadt Schwelm Stadt Sprockhövel Stadt Wetter (Ruhr) Stadt Witten  Stadt Witten  Stadt Witten  Stadt Castrop-Rauxel Stadt Datteln Stadt Dorsten  62.880 64.526 64.626 64.	pe-Ruhr-Kreis im RVR	
Stadt Ennepetal Stadt Gevelsberg Stadt Hattingen Stadt Herdecke Stadt Herdecke Stadt Schwelm Stadt Sprockhövel Stadt Wetter (Ruhr) Stadt Witten  Stadt Witten  Stadt Witten  Stadt Castrop-Rauxel Stadt Datteln Stadt Dorsten  62.880 64.526 64.626 64.		
Stadt Gevelsberg Stadt Hattingen Stadt Herdecke Stadt Herdecke Stadt Schwelm Stadt Sprockhövel Stadt Wetter (Ruhr) Stadt Witten  Stadt Witten  Stadt Witten  Stadt Wetter (Ruhr) Stadt Witten  Stadt Witten  Stadt Witten  Stadt Wetter (Ruhr) Stadt Witten  Stadt Witten  Stadt Witten  Stadt Castrop-Rauxel Stadt Castrop-Rauxel Stadt Datteln Stadt Dorsten  Stadt Dorsten  Stadt Dorsten  Stadt Dorsten  Stadt Castrop-Rauxel Stadt Dorsten  Stadt Dorsten		
Stadt Hattingen Stadt Herdecke Stadt Schwelm Stadt Sprockhövel Stadt Wetter (Ruhr) Stadt Witten  Kreisangehörige Kommunen im Kreis Recklinghausen im RVR  Stadt Castrop-Rauxel Stadt Datteln Stadt Dorsten  Stadt Dorsten  Stadt Castrop-Rauxel Stadt Dorsten  Stadt Castrop-Rauxel Stadt Dorsten  Stadt Dorsten  Stadt Castrop-Rauxel Stadt Dorsten	*	
Stadt Herdecke Stadt Schwelm Stadt Sprockhövel Stadt Wetter (Ruhr) Stadt Witten  Kreisangehörige Kommunen im Kreis Recklinghausen im RVR  Stadt Castrop-Rauxel Stadt Datteln Stadt Dorsten  Stadt Dorsten  Stadt Castrop-Rauxel Stadt Dorsten  Stadt Castrop-Rauxel Stadt Dorsten  Stadt Dorsten  Stadt Dorsten  Stadt Castrop-Rauxel Stadt Dorsten	~	
Stadt Schwelm Stadt Sprockhövel Stadt Wetter (Ruhr) Stadt Witten  Stadt Castrop-Rauxel Stadt Castrop-Rauxel Stadt Datteln Stadt Dorsten  Stadt Dorsten  Stadt Sprockhövel Stadt Sprockhövel Stadt Witten  Stadt Witten  Stadt Witten  Stadt Pauschale in EUR  Stadt Castrop-Rauxel Stadt Dorsten  Stadt Dorsten  Stadt Dorsten  Stadt Dorsten  Stadt Dorsten		
Stadt Sprockhövel Stadt Wetter (Ruhr) Stadt Witten  Stadt Castrop-Rauxel Stadt Castrop-Rauxel Stadt Datteln Stadt Dorsten  Stadt Dorsten  Stadt Dorsten  Stadt Sprockhövel Stadt Sprockhövel Stadt Witten  Stadt Witten  Stadt Pauschale in EUR  Stadt Datteln Stadt Dorsten  Stadt Dorsten  Stadt Dorsten  Stadt Sprockhövel Stadt Witten  Stadt Witten  Stadt Witten  Stadt Pauschale in EUR  Stadt Castrop-Rauxel Stadt Dorsten  Stadt Dorsten  Stadt Dorsten		
Stadt Wetter (Ruhr) Stadt Witten  57.356 199.196  Kreisangehörige Kommunen im Kreis Recklinghausen im RVR  Stadt Castrop-Rauxel Stadt Datteln Stadt Dorsten  57.356 199.196		
Stadt Witten 199.196  Kreisangehörige Kommunen im Kreis Recklinghausen im RVR  Stadt Castrop-Rauxel 153.752 Stadt Datteln 72.032 Stadt Dorsten 157.094	•	
Kreisangehörige Kommunen im Kreis Recklinghausen im RVR  Stadt Castrop-Rauxel Stadt Datteln Stadt Dorsten  153.752 72.032 157.094		
linghausen im RVRStadt Castrop-Rauxel153.752Stadt Datteln72.032Stadt Dorsten157.094	Stadt Witten	199.196
Stadt Castrop-Rauxel Stadt Datteln Stadt Dorsten  153.752 72.032 Stadt Dorsten 157.094		Pauschale in EUR
Stadt Datteln 72.032 Stadt Dorsten 157.094	linghausen im RVR	
Stadt Datteln 72.032 Stadt Dorsten 157.094	Stadt Castrop-Rauxel	153 752
Stadt Dorsten 157.094		
Stadt Haltern am See 76.036		

Stadt Herten	127.426	
Stadt Marl	179.470	
Stadt Oer-Erkenschwick	60.966	
Stadt Recklinghausen	241.072	
Stadt Waltrop	59.780	
*		
Kreisangehörige Kommunen im Kreis Unna	Pauschale in EUR	
im RVR		
	102.222	
Stadt Bergkamen	103.322	
Bönen	37.920	
Stadt Fröndenberg/Ruhr	44.916	
Holzwickede	34.610	
Stadt Kamen	90.988	
Stadt Lünen	177.664	
Stadt Schwerte	98.264	
Stadt Selm	54.796	
Stadt Unna	135.324	
Stadt Werne	60.902	
Kreisangehörige Kommunen im Kreis Wesel	Pauschale in EUR	
Kreisangehörige Kommunen im Kreis Wesel im RVR	Pauschale in EUR	
im RVR		
im RVR Alpen	25.858	
im RVR  Alpen Stadt Dinslaken	25.858 140.106	
im RVR Alpen	25.858 140.106 55.300	
im RVR  Alpen Stadt Dinslaken Hamminkeln Hünxe	25.858 140.106 55.300 27.282	
im RVR  Alpen Stadt Dinslaken Hamminkeln Hünxe Stadt Kamp-Lintfort	25.858 140.106 55.300 27.282 78.354	
im RVR  Alpen Stadt Dinslaken Hamminkeln Hünxe Stadt Kamp-Lintfort Stadt Moers	25.858 140.106 55.300 27.282 78.354 214.222	
im RVR  Alpen Stadt Dinslaken Hamminkeln Hünxe Stadt Kamp-Lintfort Stadt Moers Stadt Neukirchen-Vluyn	25.858 140.106 55.300 27.282 78.354 214.222 56.428	
im RVR  Alpen Stadt Dinslaken Hamminkeln Hünxe Stadt Kamp-Lintfort Stadt Moers Stadt Neukirchen-Vluyn Stadt Rheinberg	25.858 140.106 55.300 27.282 78.354 214.222 56.428 63.964	
im RVR  Alpen Stadt Dinslaken Hamminkeln Hünxe Stadt Kamp-Lintfort Stadt Moers Stadt Neukirchen-Vluyn Stadt Rheinberg Schermbeck	25.858 140.106 55.300 27.282 78.354 214.222 56.428 63.964 27.390	
im RVR  Alpen Stadt Dinslaken Hamminkeln Hünxe Stadt Kamp-Lintfort Stadt Moers Stadt Neukirchen-Vluyn Stadt Rheinberg Schermbeck Sonsbeck	25.858 140.106 55.300 27.282 78.354 214.222 56.428 63.964 27.390 17.246	
im RVR  Alpen Stadt Dinslaken Hamminkeln Hünxe Stadt Kamp-Lintfort Stadt Moers Stadt Neukirchen-Vluyn Stadt Rheinberg Schermbeck Sonsbeck Stadt Voerde (Niederrhein)	25.858 140.106 55.300 27.282 78.354 214.222 56.428 63.964 27.390 17.246 76.124	
Alpen Stadt Dinslaken Hamminkeln Hünxe Stadt Kamp-Lintfort Stadt Moers Stadt Neukirchen-Vluyn Stadt Rheinberg Schermbeck Sonsbeck Stadt Voerde (Niederrhein) Stadt Wesel	25.858 140.106 55.300 27.282 78.354 214.222 56.428 63.964 27.390 17.246 76.124 122.674	
im RVR  Alpen Stadt Dinslaken Hamminkeln Hünxe Stadt Kamp-Lintfort Stadt Moers Stadt Neukirchen-Vluyn Stadt Rheinberg Schermbeck Sonsbeck Stadt Voerde (Niederrhein)	25.858 140.106 55.300 27.282 78.354 214.222 56.428 63.964 27.390 17.246 76.124	